1

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM – Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Chopinzinho – PR

Ata nº 005/2024 – 11º Reunião do Conselho Fiscal.

Aos trinta dias do mês de setembro de 2024, as 14 horas, reuniram-se os
membros do conselho fiscal do Regime Próprio Previdência Social de
Chopinzinho, e convidados o Presidente do Prevchopim o Sr. Alecson e o Diretor
Previdenciário Sr. Géris. A reunião iniciou-se com Sr. Alecson falando sobre as
contribuições previdenciárias vertidas ao Prevchopim por parte do ente como da
Câmara Municipal são auditadas mensalmente e quando encontrado alguma
inconsistência é disparado memorando para sanar dúvidas, no momento as
contribuições encontram-se regulares. Quanto as demais informações
solicitadas informamos que, as aplicações financeiras estão conforme legislação
vigente, que o cálculo atuarial vigente é o elaborado em 26/03/2024 pela INOVE
CONSULTORIA ATUARIAL & PREVIDENCIARIA. Quanto ao número de
beneficiários o fundo encerrou com 84 aposentados e 24 pensionistas o 4º
bimestre. Com relação ao retorno e meta de rentabilidade o retorno de julho foi
de 1,14% e agosto 1,04% e no acumulado 6,48%. Com relação as despesas o
4º bimestre o total de R$974.034,39, valor este maior que os bimestres
anteriores visto que, foram pagos a 1ºparcela do 13ºsalário, com relação as
receitas um total líquido de R$2.800.420,36 com uma perda nos rendimentos de
R$2.568,42. A presidente deste conselho deu por encerrada a reunião, sendo
lavrada a presente ata por mim Rodrigo Jazynski e assinada pelos presentes.